
BOE.—Núm. 15                                                                    18 enero 1983 1233

rente, en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, en 
su caso, de las bonificacióner y exenciones ya disfrutadas. A 
este fin, quedarán afectos preferentemente a favor del Estado 
los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe de 
dichos beneficios o subvenciones.

Cuatro.—Señalar un plazo qué terminará el 31 de diciembre 
de 1982, para la finalización de las obras e instalaciones y 
obtención del correspondiente certificado de inscripción en. el 
Registrado de la Dirección Provincial de Agricultura, Pesca y 
Alimentación de Huesca.

lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 19 de 

febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limo. Sr. Director general de industrias Agrarias -y Alimen­

tarias,

1818 ORDEN de 22 de diciembre de 1982 por la que 
se declara acogido a los beneficios de zona de 
preferente localización industrial agraria el proyec­
to de instalación de secadero y centro de almace­
namiento de grano, en el término municipal de 
Albacete, promovido por «Agro España Internacio­
nal, S. A.».

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por 
esa Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias, 
sobre petición formulada por «Agro España Internacional, So­
ciedad Anónima», para proyecto de instalación de secadero y 
cer.tr de almacenamiento de grano, actividad de secado y ma­
nipulación de productos agrícolas, en el término municipal de 
Albacete, acogiéndose a los beneficios establecidos en el De­
creto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de 
interés preferente, comprendido en zona de preferente localiza- 
ci 'n industrial agraria, por cumplir las condiciones y requisitos 
que se señalan en el Decreto 634/1978, de 13 de enero, y de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, 
sobre industrias de interés preferente, y demás disposiciones 
dictadas para su ejecución y desarrollo.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Uno.—Declarar acogido a los beneficios de zona de preferen­

te localización industrial agraria, establecidos en el Decreto 
2392/1972, de 18 de agosto, el proyecto de instalación de secadero 
y centro de almacenamiento de grano, actividad de secadero 
y manipulación de producto.-, agrícolas, en el término munici­
pal de Albacete, promovida por «Agro España Internacional, 
Sociedad Anónima», incluido én zona de preferente localización 
industrial agraria por cumplir las condiciones y requisitos se­
ñalados en el Decreto 834/1978, de 13 de enero.

Dos.—De los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de 
18 de agosto se conceden los del grupo A de la Orden minis­
terial de Agricultura de fecha 5 de marzo de 1965, en su cuan­
tía máxima, excepto los de expropiación forzosa, preferencia 
en la obtención de crédito oficial y la subvención, por no haber­
los solicitado.

Tres.—Se concede el plazo de cinco meses para que los in­
teresados justifiquen haber desembolsado, como mínimo, la ter­
cera parte de la inversión y que dispone de medios financie­
ros suficientes para cubrir’ dicha tercera parte, y un mes para 
la iniciación de las obras, contados ambos a partir de la fecha 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 19 de 

febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

1819 RESOLUCION de 6 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de la Producción Agraria, por 
la que se procede a inscribir en el Registro Espe­
cial de Entidades acogidas a la Ley 29/1972, de 22 
de julio, de Agrupaciones de Productores Agrarios, 
a la SAT número 488, «Apramese», de Sevilla.

En cumplimiento de lo preceptuado en el punto 7 de la Orden 
ministerial de 1 de diciembre de 1082, por la que se ratifica la 
calificación previa como Agrupación de Productores Agrarios a 
los efectos de la Ley 29/1972, de 22 do julio, para el grupo de 
productos «aceituna de mesa» a la SAT número 488, «Apra- 
mese», de Sevilla, se procede a su inscripción en el Registro 
Especial de Jjptidades acogidas a la Ley 29/1072. de Agrupacio­
nes de Productores Agrarios, con el número 104.

Madrid, 6 de diciembre de 1982.—El Director general, Anto­
nio , lerrero Alcón.

1820 RESOLUCION de 13 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Producción Agraria, por la 
que se concede el título de Productor de Patata 
de Siembra, con carácter provisional, a la Entidad 
«Sociedad Cooperativa Comarcal Agropecuaria San 
Isidro de Losa», de Villalba de Losa (Burgos).

limo. Sr.: De acuerdo con lo que dispone el artículo 7.° de la 
Ley 11/1971, de 30 de marzo, de Semillas y Plantas de Vivero; los 
artículos 7.°, 8.°, 9.° y 15 del Decreto 3767/1972, de 23 de 
diciembre, por el que se aprueba el Reglamento General sobre 
Producción de Semillas y Plantas de Vivero-, las condiciones 
que se fijan en el Reglamento General de Control y Certifica­
ción de Semillas y Plantas de Vivero, aprobado por Orden de 
26 de julio de 1973. modificado por Orden de 31 de fulio de 
1979; y en el Reglamento Técnico de Control y Certificación de 
Planta de Siembra, aprobado por Orden de 30 de noviembre 
de 1973, y teniendo en cuenta lo establecido en la Orden mi­
nisterial de 20 de noviembre de 1974, sobre delegación de la 
facultad de concesión de autorización de productor de semillas, 
con carácter provisional,

Esta Dirección General de la Producción Agraria, vista la 
propuesta formulada per la Junta Central del Instituto Nacional 
de Semillas y Plantas de Vivero, ha tenido a bien disponer;

Uno.—Se concede el título de Productor de Patata de Siem­
bra, con la categoría de Seleccionador y con carácter provisio­
nal, por un período de cuatro años, a la Entidad «Sociedad 
Cooperativa Comarcal Agropecuaria San Isidro de Losa», con 
domicilio en Villalba de Losa (Burgos).

Dos.—La conoesión a que hace referencia el apartado uno 
obliga al cumplimiento de los requisitos que 6e exigen para la 
obtención del título de productor de semillas en el Decreto 
3767/1972, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el Regla­
mento General sobre Producción de Semillas y Plantas de Vi­
vero; en el Reglamento General de Control y Certificación de 
Semillas y Plantas de Vivero, aprobado por Orden de 26 de 
julio de 1973, modificado por Orden de 31 de julio de 1979; 
y en el Reglamento Técnico de Control y Certificación de Pa­
tata de Siembra aprobado por Orden de 30 de noviembre de 
1973.

Tres.—La concesión a que hace referencia el apartado uno 
queda condicionada a que la Entidad cumpla con los planes y 
con el calendario de ejecución de obras e instalaciones que 
indican los documentos que acompañan a la solicitud presen­
tada. ■

Cuatro.—La conoesión a que hace referencia el apartado 
uno queda asimismo condicionada a cumplir, de acuerdo con 
la normativa vigente, el compromiso de remitir al Instituto 
Nacional de Semillas y Plantas de Vivero, en ©1 plazo máximo 
de seis meses, contados a partir de la publicación de este títu­
lo en el «Boletín Oficial del Estado», el proyecto finitivo, debi­
damente visado, de obras e instalaciones.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid. 13 de diciembre de 1982 —El Director general, an- 

tonio Herrero Alcón.
limo. Sr. Director del Instituto Nacional de Semillas y Plantas

de Vivero.

1821 RESOLUCION de 16 de diciembre de 1982, del Ins­
tituto Nacional para la Conservación de la Natu­
raleza, por la que se aprueba el plan de conser­
vación de suelos de la finca «EI Millarón», del 
término municipal de Mérida, en la provincia de 
Badajoz.

A instancia del propietario de la finca «El Millarón», del tér­
mino municipal de Mérida (BadajozJ, se ha incoado expediente 
en el que se ha justificado con los correspondientes informes 
técnicos que en la misma concurren circunstancias que acon­
sejan la realización de obras, plantaciones y labores necesarias 
para la conservación del suelo agrícola, y a tal fin se ha 
tramitado por la Sección de Conservación de Suelos un plan, 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 20 de julio de 1955, 
al que ha dado su conformidad el interesado. Las obras in­
cluidas en el plan cumplen lo dispuesto en los artículos 2.° 
y ° del Decreto de 1- de julio de 1962.

Vistas las disposiciones íegales citadas, la disposición adi­
cional 3. ‘ de la Ley de 21 de julio de 1971, el artículo 1.2 
y disposición final 7.* del Decreto-ley de 28 de octubre de 1971,

Este Instituto Nacional para la Conservación de la Natu­
raleza ha acordado:

Primero.—Queda aprobado el plan de conservación del sue­
lo agrícola de la citada finca, de una extensión de 185 hectáreas, 
de las cuales 58 hectáreas son objeto del presente plan.

Sepundo.—El presupuesto es de 2.447.201 pesetas, de las que 
1.185.217 pesetas serán subvencionadas y las restantes 1.261.984 
pesetas a cargo del propietario.

Tercero.—De acuerdo con la legislación vigénte, este Ins­
tituto dictará las disposiciones necesarias para la realización 
y mantenimiento de las obras y trabajos incluidos en el referido



1234 18 enero 1983                                                                      BOE.—Núm. 15

plan de conservación de suelos, asi como para adaptarlo en 
su ejecución a las características del terreno y a la explota­
ción de la finca afectada, fijar el plazo v ritmo de realización 
de las obras, y para efectuarla por sí y por cuenta del pro­
pietario, en el caso de que éste no las realice.

Madrid. 16 de diciembre de 1932.—El Director, José Miguel 
González Hernández.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y COMERCIO

1822 CORRECCION de erratas de la Resolución de 18 
de octubre de 1982, de la Dirección General de Po­
lítica Arancelaria e Importación, por la que se 
aprueba la autorización particular que otorga los 
beneficios de fabricación mixta a las Empresas «La 
Maquinista Terrestre y Marítima, S. A.» y «Cons­
trucciones y Auxiliar de Ferrocarriles» (CAF), con­
junta y solidariamente para la construcción de lo­
comotoras entre 4.000 y 4.600 KW., de potencia 
(P. A. 86.02).

Padecido error en la inserción de la mencionada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 299, de 
fecha 14 de diciembre de 1982, páginas 34290 y 34291, se trans­
cribe a continuación la oportuna rectificación:

En la autorización particular primera, líneas séptima y oc­
tava, donde dice: «... para la fabricación de 20 locomotoras ...», 
debe decir: «... para la fabricación de 30"locomotoras ...».

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

1823 ORDEN de 14 de diciembre de 1982 por la que se 
declaran de urgencia, a efectos de expropiación 
forzosa, las obras del proyecto de supresión de paso 
a nivel en el punto kilométrico 521/523 de la línea 
de Madrid a Cartagena (barrio del Peral).

limo. Sr.: Por Real Decreto 2422/1978, de 25 de agosto, se 
dispuso que las obras que se realicen, con el fin de suprimir 
un paso a nivel o mejorar sus condiciones y sistemas de pro­
tección, les será de aplicación lo dispuesto en el ~>eci eto 2037/ 
1959, de 12 de noviembre, por el que se declara de urgencia la 
expropiación forzosa para obras ferroviarias.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 2.° del indica­
do Decreto 2037/1958, de 12 de noviembre,

Este MinLterio, en 14 de diciembre de 1982, ha resuelto:

Primero.—Declarar de urgencia las obra® del proyecto de 
supresión de paso a nivel en el punto kilométrico 521/523 de la 
línea de Madrid a Cartagena (barrio del Peral), a los efectos de 
aplicación de lo dispuesto en el articulo 52 de la Ley de Ex­
propiación Forzosa.

Segundo.—Autorizar a la Segunda Jefatura Zonal de Cons­
trucción para incoar el oportuno expediente de expropiación for­
zosa, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley de 
18 de dic5embre de 1854.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de diciembre de 1982.—P. D., el Subsecretario, 

Gerardo Entrena Cuesta.

limo. Sr. Director general de Infraestructura del Transporte.

1824 RESOLUCION de 20 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Transportes Terrestres, por 
la que se hace pública la adjudicación definitiva 
de la concesión del servicio público regular de 
transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre Paracuellos del Jarama y Ajalvir 
(E-396/81) (V-3.319).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes Terres­
tres, en uso de facultades delegada® oor Orden ministerial de 5 
de julio de 1977, con fecha 20 ie diciembre de 1982 ha resuelto 
otorgar definitivamente a «Transportes Periféricos, S. A.», la 
concesión del citado servicio como prolongación del ya estableci­
do de Madrid a su Aeropuerto, a Belvl® del Jarama, a Para-

cuelles del Jarama y a El Goloso (V-3.318), provincia de Ma­
drid, con arreglo a la Ley y Reglamento de Ordenación de 
Transportes vigentes, y, entre otras, a las siguientes condiciones 
particulares:.

Itinerario.—Longitud: 5,8 kilómetros. Paracuellos del Jarama 
y Ajalvir, se realizará sin paradas fijas intermedias.

Expediciones: Dos diarias de ida y vuelta en prolongación de 
las del servicio-base V-3.319.

Tarifas: Las mismas del servicio base V-3.319.
Clasificación respecto al ferrocarril: Afluente b) en conjunto 

con el servioo-base V-3.319.

Madrid, 20 do diciembre de 1982.—El Director general, Ma­
nuel Panadero López.—12.754-A.

1825 RESOLUCION de 20 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Transportes Terrestres, por 
la que se hace pública la adjudicación definitiva 
de la concesión del servicio público regular de 
transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre barrio de los Horcajos y punto 
kilométrico 2,500 de la M-501 y entre «Factoría 
Talgo» y el cruce de las M-501 y 602 (Aravaca). 
(E-372/81) (V-2.618).

El ilustrísimo señor Director general tío Transportes Terres­
tres, en uso de facultades delegadas por Orden ministerial de 5 
de julio de 1977, con fecha 20 de diciembre de 1982, ha resuelto 
otorgar definitivamente a «Empresa Llórente, S. A.», la conce­
sión del citado servicio como hijuela y prolongación respectiva­
mente del ya establecido entre Madrid y Humera con prolonga­
ción a «Factoría Talgo» e hijuela a Casa de la Manchega 
(V-2.618), provincia de Madrid, con arreglo a la Ley y Regla­
mento de Ordenación de Transportes vigente, y, entré otras, a 
las siguientes condiciones particulares:

Itinerario:
— Barrio de los Horcajos y punto kilométrico 2,500 de la 

M-501 de 1,9 kilómetros de longitud, se'realizará sin paradas 
fijas intermedias.

— «Factoría Talgo» y el cruce de la® M-501 y C-602 (Ara- 
vaca), de 1,4 kilómetros de longitud, se realizará sin paradas 
fijas intermedias.

Expediciones: Tres diarias de ida y vuelta.
Tarifas: Las mismas del servicio-base V-2.618.
Clasificación respecto al ferrocarril: Independiente por «cer­

canías» en conjunto con el servicio-base V-2.618.

Madrid, 20 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma­
nuel Panadero López.—12.755-A.

1826 RESOLUCION de 22 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Transportes Terrestres, por 
la que se hace público el cambio de titularidad 
de la concesión del servicio público regular de 
transporte de viajeros por carretera entre Madrid 
y Hoyo de Manzanares con hijuela y prolongación 
de Torrelodones (pueblo) a estación de ferrocarril 
de Torrelodones y de Hoyo de Manzanares a insta­
laciones militares, e hijuela de Hoyo de Manzana­
res a urbanización «La Berzosa» (V-1.465).

El acuerdo directivo de 27 de octubre de 1982 autorizó la 
transferencia de la concesión de referencia a favor de «Auto­
buses Pereira, S. A », por cesión de su anterior titular, don 
Angel Gómez Pereira.

Lo que se publica una vez cumplimentado® los requisitos 
.a que se condicionó dioha autorización, quedando subrogado ed 
nuevo concesionario en los derechos y obligaciones de la con­
cesión

Madrid, 22 de diciembre de 1982.—El Director general, Ma­
nuel Panadero López.—12.756-A.

MINISTERIO DE CULTURA

1827 ORDEN de 30 de noviembre de 1982 por la que 
se ejercita el derecho de tanteo de un óleo sobre 
lienzo «Tienta en campo abierto».

limos. Sres.: Visto el expediente del que se hará mérito y, 
Resultando que por «Imexpaña, S. A.», con domicilio en 

Madrid, calle del Prado, número 18, en representación de «Sothe- 
by Parke Bemet & Co.-, con domicilio en Madrid, plaza de la 
Independencia, número 8, fue solicitado de la Dirección Gene-,


